Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

GAB

COMUNICADO – GABINETE DER PINDAMONHANGABA – Nº 048/2022

Data: 18/02/2022

Assunto: Programa de Escolas Cívico-Militares

Prezados Senhores Diretores,

Com objetivo realizar o levantamento das unidades escolares da rede pública estadual que

tenham interesse em aderir ao Programa das Escolas Cívico-Militares, o Dirigente Regional de Ensino

de Pindamonhangaba encaminha formulário a ser preenchido por meio do link:

https://docs.google.com/forms/d/1FMTBw5reVIQxxG6lCCTXUmH1YCY1-XeNxEHZDbYh2iU/edit

Segue também o link para maiores informações na página do MEC:

https://escolacivicomilitar.mec.gov.br/

Poderão aderir ao Programa: o Distrito Federal e os estados que possuem escolas que

atendam aos critérios a seguir:

• Escola em situação de vulnerabilidade social e com baixo desempenho no Índice de

Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB);

• Escola localizada na capital do estado ou na respectiva região metropolitana;

• Escola que ofereça as etapas do Ensino Fundamental Anos Finais e/ou Médio e,

preferencialmente. Atenda de 500 a 1000 alunos nos dois turnos;

• Escola que possua a aprovação da comunidade escolar para a implantação do modelo.

As escolas que desejarem participar do Programa precisarão manifestar interesse até o dia

04/03/2022, após consulta ao Conselho de Escola. Encerrado o prazo, um processo de escolha será

conduzido pela Secretaria de Educação.

Atenciosamente

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

https://docs.google.com/forms/d/1FMTBw5reVIQxxG6lCCTXUmH1YCY1-XeNxEHZDbYh2iU/edit
https://escolacivicomilitar.mec.gov.br/